
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Pagamento fattura n. 5/23 del 01/03/2023 di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA allo STUDIO 

AR.DE.S.I.A. S.r.l.  di Messina a saldo del  compenso professionale per il “Servizio suppletivo di ingegneria e 

architettura   per l’attività di verifica ai sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la 

validazione del progetto esecutivo relativo a “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL 

COMUNE DI LIPARI”. 

CUP: B66B14000020002.                CIG: Z9732677D8 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

- che con determina a contrarre n. 880 del 05.08.2021, è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura relativo all’ 

“Incarico di Verifica della progettazione esecutiva (art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) e supporto al RUP per la 

Validazione del progetto relativo a: “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”, 

allo Studio AR.DE.S.I.A. S.r.l.  con sede in MESSINA via Fata Morgana n. 25, che ha proposto un ribasso del 33,22% 

sull’importo a base d’asta di € 19.587,32 determinato da questa stazione appaltante per l’esecuzione del servizio in 

oggetto; 

- che con la stessa Determinazione è stato impegnato l’importo complessivo di € 16.596,42, di cui € 13.080,41 quale 

importo netto contrattuale oltre IVA ed oneri, a valere sul finanziamento del Ministero Economia e Finanze, giusta 

delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 7617 del Bilancio dell’Ente (impegno n.1050 del 03.08.2021);  

- che, in luogo del contratto, è stata stipulato DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE con il professionista Ing. 

Francesco MALARA, nella qualità di Legale rappresentante dello studio professionale di Ingegneria “Studio ARDESIA SRL” 

con sede in Messina, Via fata Morgana n.25, Partita IVA: 03012060830, giusto atto del 12.10.2021 annotato al n. 2657 

della Rubrica dell’Ente; 

- che il servizio è stato consegnato dal RUP in data 12.10.2021, con la formale sottoscrizione della  predetta scrittura 

privata, disponendone l’avvio dell’esecuzione dello stesso; 

- che l’ultimazione del servizio si è concretizzata con la consegna della documentazione, a completamento della 

prestazione effettuata, trasmessa dallo Studio di Ingegneria, con nota del 08.02.2022, giusto verbale di attestazione del 

servizio reso in data 22.02.2022, entro i termini contrattuali; 

TENUTO CONTO  

 - che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 17.05.22 n. 50, questo Ente, ai sensi dell’art. 26, è soggetto all’applicazione 

di quanto prescritto in merito alla determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni relative 

alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del predetto 

decreto (18/05/2022) e sino al 31.12.2022, e pertanto, non essendo stata ancora avviata la procedura di affidamento dei 

lavori in oggetto, e risultando in atto pubblicato ed applicabile il Nuovo Prezziario Unico Regionale per i LL.PP. della 

1482 13/04/2023

1316 13/04/2023



 Pagina 2 

 

Regione Sicilia – edizione giugno 2022, si è proceduto all’aggiornamento del progetto in tutti gli elaborati interessati 

dalla revisione dei prezzi; 

- che con nota prot. N. 29180 del 15/09/2022, inviata a mezzo posta certificata, è stata richiesta la disponibilità allo 

STUDIO AR.DE.S.I.A. S.r.l.  a svolgere l’incarico suppletivo richiesto secondo le condizioni rappresentate nella 

comunicazione, con un compenso stimato sulla differenza delle relative parcelle preventive, pari a € 2.910,66, agli stessi 

patti e condizioni del contratto originario di incarico, ovvero con un ribasso del 33,22%, oltre oneri e spese accessorie 

pari al 4% oltre IVA al 22%; 

CHE con Determinazione Dirigenziale N. 1223 del 02/11/2022 si è proceduto all’approvazione degli atti suppletivi 

all’incarico con relativo impegno della maggiore somma di € 2.466,22, IVA e oneri compresi, da corrispondere allo studio 

professionale di Ingegneria “Studio ARDESIA SRL” con sede in Messina, Via fata Morgana n.25, Partita IVA: 03012060830, 

a conclusione del servizio espletato; 

CHE la copertura finanziaria delle maggiori somme di cui sopra,  è stata garantita dai fondi previsti tra le somme a 

disposizione dell’amministrazione nel quadro economico del progetto, a valere sul finanziamento del Ministero 

Economia e Finanze, giusta delibera CIPE n. 26/2016, iscritto al cap. 7617 del Bilancio dell’Ente impegno n. 1530 del 

30/10/2022; 

CHE è stato stipulato atto aggiuntivo al disciplinare d’incarico in data 23/11/2022 registrato al N. 2785; 

DATO ATTO  

che l’Operatore Economico ha provveduto alla consegna degli elaborati previsti nel succitato disciplinare di incarico 

sottoscritto dallo stesso; 

che l’Operatore Economico ha emesso in data 01/03/2023 nota di credito collegata alla fattura n. 1/23 del 10/01/2023 di 

€ 2.466,22 per errata indicazione dell’IVA (Split payment); 

VISTA  la nuova fattura n. FPA 5/23 del 01/03/2023 di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA emessa dallo “Studio ARDESIA 

SRL”   a saldo delle competenze relative al “Servizio suppletivo di ingegneria e architettura   per l’attività di verifica ai 

sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo relativo a 

“AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”, in dipendenza dell’atto aggiuntivo del 

23/11/2022 registrato al N. 2785; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dello “Studio ARDESIA SRL” in corso di validità alla data 

dell’emissione della fattura; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 delle legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 

187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’ordinativo di incasso n. 4604 del 06/12/2021  con il quale è stato trasferito, dal Ministero Economia e Finanze, 

giusta delibera CIPE n. 26/2016, il 10% del finanziamento concesso introitato alla risorsa 322 del bilancio; 

RITENUTO di dover procedere dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al pagamento della 

somma complessiva di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA a saldo della fattura n. 5/23 del 01/03/2023; 

VISTI : 

 Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

 La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 lo Statuto dell‘Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

VISTA la Determina Dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 con la quale il sottoscritto, Ing. Battaglia Carmelo, Responsabile 

del Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento per l’intervento  di cui sopra; 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI LIQUIDARE la somma di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA a favore dello Studio professionale di Ingegneria “Studio 

ARDESIA SRL” con sede in Messina, Via Fata Morgana n. 25, Partita IVA: 03012060830, a saldo della fatt. n.  5/23 del 

01/03/2023 di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA relativa alle competenze per l’esecuzione del “Servizio suppletivo di 

ingegneria e architettura   per l’attività di verifica ai sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la 

validazione del progetto esecutivo relativo a “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 

LIPARI”, in dipendenza dell’atto aggiuntivo del 23/11/2022 registrato al N. 2785; 



 Pagina 3 

 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

- all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 2.466,22 in favore del suddetto Studio di ingegneria 

da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nella fattura; 

- all’emissione dell’ordinativo di introito a carico del medesimo O.E. per l’importo di € 444,73 alla risorsa 

6050166/E  del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

- alla disposizione del versamento di € 444,73, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta 

IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico dello Studio professionale di Ingegneria “Studio ARDESIA SRL” 

sulla fattura  n° 5_23 del 01/03/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 2.466,22, come sopra, al cap. 7617 del Bilancio, Impegno n° 1530 del 

30/10/2022, giusta Determinazione n. 1223 del 02/11/2022; 

DI DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

DI DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in 

materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali  identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

DI DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 

e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice 

di comportamento dell’Ente”; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per : 

 l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, della fattura n. 5/23 del01/03/2023, 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 

di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 

267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

  La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to I.A. CONCETTA PICCOLOMINI 

Il RUP 

f.to digitalmente Ing. Carmelo BATTAGLIA 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale 

relativo alla IV Direzione Servizi Tecnici Generali;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

LIQUIDARE la somma di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA a favore dello Studio professionale di Ingegneria “Studio 

ARDESIA SRL” con sede in Messina, Via Fata Morgana n. 25, Partita IVA: 03012060830, a saldo della fatt. n.  5/23 del 

01/03/2023 di € 2.466,22 di cui € 444,73 per IVA relativa alle competenze per l’esecuzione del “Servizio suppletivo di 

ingegneria e architettura   per l’attività di verifica ai sensi dell’art. 26 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la 

validazione del progetto esecutivo relativo a “AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI 

LIPARI”, in dipendenza dell’atto aggiuntivo del 23/11/2022 registrato al N. 2785; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

- all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 2.466,22 in favore del suddetto Studio di ingegneria 

da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nella fattura; 

- all’emissione dell’ordinativo di introito a carico del medesimo O.E. per l’importo di € 444,73 alla risorsa 

6050166/E  del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

- alla disposizione del versamento di € 444,73, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta 

IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico dello Studio professionale di Ingegneria “Studio ARDESIA SRL” 

sulla fattura  n° 5_23 del 01/03/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

PRELEVARE la somma complessiva di € 2.466,22, come sopra, al cap. 7617 del Bilancio, Impegno n° 1530 del 

30/10/2022, giusta Determinazione n. 1223 del 02/11/2022; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in 

materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali  identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per : 

 l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, della fattura n. 5/23 del01/03/2023, 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 

di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 

267/2000; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE REGGENTE  

Dott. Geologo Biagio PRIVITERA 

                                                                                                      firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione , ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 

26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il 

provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

        

 Lì, data della firma digitale                               

                                                                                                     IL DIRIGENTE REGGENTE  

                                                                        Dott. Geologo Biagio PRIVITERA 

                                                                                                                            firmato digitalmente 

 


